

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 30. Sierpnia. — Rok 1844.  
Piątek.

№ 231.

Jutro, ŚŚ. Rajmund i Rufina.

Wczoraj w dniu Odpustu, w Kościele Metropo-  
lita Sgo JANA w czasie Summy Artyści muzyczni wyko-  
nali Mszę *Szydermaiera*, Graduał *Achlla*.

N. PAN, na prośbę o ułaskawienie Juljanny  
*Zambrzyckiej*, za zbrodnię podpalenia, na karę  
dożywotnego więzienia warownego, z obstrzeżeniem  
tej kary chłostą, w 3ch ratach, po różg 15 w miej-  
scu popełnionej zbrodni wyliczyć się mającą, skaza-  
nej; zapatrzwszy się na wnioski Kom: Rz: Spra-  
wiedliwości, przedstawione przez Radę Administra-  
cyjną, i biorąc na uwagę słabość zdrowia *Zambrzy-  
ckiej* tudzież jej dobre zachowanie się w więzieniu;  
Postanowił zamienić powyższą karę, na zamknięcie  
w domu poprawy na lat 20.

Rada Administracyjna 6go b. m. mianowała Xię-  
dza *Franciszka Szadapskiego*, Kanonika Katedral-  
nego, i frańtem *Kustoszem* Katedry *Sandomier*.

*Dyrekcja Ubezpieczeń*. Postanowienie Rady Ad-  
ministr: na dnia 18/30 Lipca r. b. przy Nrze 15,969  
zapadłe, upoważnia Dyrekcję Ubezpieczeń do przy-  
mowania zabezpieczeń na życie, to jest czynienia  
zapewnień wypłaty kapitału lub dochodu dożywo-  
tniego, na przypadek życia lub śmierci osoby przed  
zabezpieczeniem wskazanaj. Gdy Postanowienie to,  
nie uwelnia od opłaty stępu i portorji; ostrzega  
zatem Dyrekcja Ubezpieczeń, aby wszelkie podania,  
tyczące się zabezpieczenia na życie, czynione były  
na papierze stępowym ceny kopieiek 30, a prze-  
syłane pocztą nie inaszej jak za opłatą porto pod  
adresem do Dyrekcji Ubezpieczeń. Szczegółowe u-  
rządzenia Instytucji zabezpieczenia na życie, wkrótce  
ogłoszone będą. Członek Kom: Rz: S. W. i D. Red-  
ca St: Hr: *Skarbek*. Naczelnik Kanc: *Dziarkowski*.

— Do dzisiejszego Kurjera dołącza się Instrukcja  
w przedmiocie ułatwienia *Alewajcy* poszkodowa-  
nym przez *wyl-wy rzek, gradobicia* i t. p. —  
Na założenie pożądanego u nas *Instytutu Kati-  
chumenów*, otrzymał Konsystorz Jener: Archidye-  
ceji Warsz: po dzień dzisiejszy ze składek cząst-  
kowych Rs. 15 1/2 k. 17 (zł. 1027 gr 24). Aezkol-  
wiek ofiary te wynikające z chrześcijańskiej gorli-  
wości o zbawienie dusz ludzkich, zapisane są w księ-

dze u *IEGO*, który błędzającemu prawdziwą drogę  
wskazać nakazuje, i pobożne osoby trzymając się  
Nauki *ZBA WICIELA* Świata, nie chciały aby wie-  
działa lewica co daje prawica; poważamy się iednak  
nadmienić, iż znaczniejsze kwoty złożyli: *W. Ka-  
nigowska* z Płocka, r. s. 33. *Niewiadomy* przez *X.  
Gwardjana Klasztoru XX. Kapucynów Warsz.*,  
r. s. 25 k. 45 1/2. *X. J. S. K. A. R. J. G. N.*, r. s.  
15. *Dekanat Stanisławowski*, r. s. 10 k. 1 1/2. *W.  
Bartoszewska*, r. s. 9 k. 85. *W. Szlubowska* Oby:  
Podl., r. s. 9. *W. Drożyłowski* z Gub: Płock; r.  
s. 9. *Deknat Gubiński*, r. s. 8. k. 75. *Dek: Łowi-  
cki*, r. s. 6 k. 40. *Dek: Bielski* r. s. 5. *X. L. Zię-  
ski* Kan: Prob: z *Jeżowa*, r. s. 4 k. 72 1/2. *X. Pro-  
wincjał Zgrom: BB. Miłosierdzia*, r. s. 4 k. 68 1/2.  
Oby ten przykład stał się i dla innych zachętą! —  
Wczoraj przybył tu z *Wi dnia JW*. *Jenerał* pie-  
choty *Jen: Adj: Gołowin*; stanął w hotelu *Angiels*.  
— *Esiegaria Zawadzkiego* i *Węckiego* przy uli-  
cy *Krakow*: *Przedm*, otrzymała najnowsze dzieło  
*Kraszewskiego* pod tyt: *Malparta*, powieść histo-  
ryczna z XVIII wieku, 4 tomy, *Lipsk 1844*, zł. 22.  
— Wczoraj złożono w *Red: Kurjera* od *H. S.* zł. 20  
dla *Nadwiślan* z powodu otrzymania wyższej pensji.  
— Do haftów używa się teraz najwięcej zamiast kan-  
wy, *papier angielski*; do robot trwałych zaś sku-  
rę. Tego rodzaju skurki do haftowania szałek, ksią-  
żki do *Nabożeństwa*, podstawki, *puljaresy* i t. p., są  
do nabycia w *Składzie papieru i rycein* *Giwartow-  
skiego* i kom: przy ul: *Miodowej* w pałacu *Paca*.

*Z Rygi*. — Długoletnie doświadczenie przeko-  
nało mię, że dla m'odzieży mającej zamiar wejść  
do służby rządowej tak wojskowej iako i cywilnej,  
byłby wielce pożytecznym wykład wszystkich szkol-  
nych przedmiotów w języku *osyjskim*. Sama bo-  
wiem nauka tego języka, nie jest dostatecznem przy-  
gotowaniem wstępującego do służby wojskowej,  
lub do jakiegokolwiek zakładu wojenno-naukowe-  
go i przez nią nie nabywa się tych wiadomości, ia-  
kich wymaga zawód służby rządowej cywilnej.  
Z tych powodów, podpisany utrzymujący Szkołę  
i Pensją w *Rydze*, przedsięwzięciem otworzyć w bie-

żącym miesiącu Sierp: osobne klasy w moiej szkole, w których wszystkie nauki, wykładane będą w języku rossyjskim. Sposobiącym się do stanu uczonego lub kniezieckiego, wszystkie nauki dżwane będą iak dotąd w języku niemieckim; wyższe Historyja i Jeografia Rossji, które wykładają się w języku rossyjskim. Podając o tem do wiadomości publicznej, iestem przekonany, że przedsięwzięcie to uczyni zdosyć znacznej liczbie rodziów. Życzący zaś mieć szczególowe w tej mierze objaśnienia, raczą się komunikować ze mną. C. F. Komprecht, utrzymujący Szkołę wraz z Pensją w Rydze.

**Anglja.** — Xię Pruski zwiadał w tych dniach *Woolwich*, gdzie odbył rewję artylerji, *Portsmouth* i *Spithed*, oglądał statek *Kollingwood* przeznaczony z Admirałem *Seymour* do *Otaheiti* i statek *Wiktory*, na którym zginął *Nelson* w bitwie pod *Trafalgarem*. Xiążę uda się w góry szkockie. — Podczas gdy dzienniki opozycyjne staraią się rozdrażnić umysły o sprawę *marokańską*, dzienniki ministerjalne przeciwnie przedstawiają ją za małowainą, zwracają iż Francuzi nie myślą o obsadzeniu *Tangeru*; podobnież dzienniki ministerjalne przedstawiają sprawę *Otaheiti* w świetle łagodniejszem.

**Danja.** — Xiążę *Frydryk Hasko-Kasselski* 20go b. m. przybył rossyjskim wojennym parostatkiem do *Kopenhagi*, z kąd ni-bawem udał się do *Szarlottenlund*. Xię głęboko iest wzruszony nieszczęściem, iakie OPATRZNOŚĆ mu przeczyczyła. „Spółczucie nad tym zasmucającym wypadkiem, pisze gazeta duńska, tem bardziej iest naturalne, ponieważ wiel.liczne oświadczenia zgaśłej *J. C. W. W. Xiny ALEXANDRY MIRO-SŁAJEWNY* dowodziły iej przywiązania dla ludu, pośród którego miała przyszłe swoje dni przepędzić, a którego miłość zjednałaby sobie niezaprzeczenie swoją uprzejmością i szlachetnem zafianiem iakimi by go obdarzyła.”

**Francja.** — Jak w *Paryżu* czynią nieprzerwanie przygotowania do wjazdu Króla do Anglji, takież w *Windsorze* czynią przygotowania do przyjęcia tego dostojnego gościa, dla którego świetne pokoje iuż są urządzone; we Francji zaś przysposobiasią wspaniałe podarunki dla wielu Panów angielskich, aby im dać wyobrażenie o wykończoności

sztuk pięknych i przepychu we Francji. Hrabia *Montalivet* Intendent listy cywilnej, wydał iuż na podróż Króla 3 miliony fr. Monarcha ma wrócić przez *Brukselę*. — 19go b. m. miała nadejść zota energiczna gabinetu angielskiego, żądająca zupełnego zdosyć uczynienia w sprawie *Otaheiti*. Po złożeniu tej noty, Lord *Copley* (Kolej) został zaproszony do ministerstwa spraw zagranic, gdzie miał 3-godzinną naradę z Panem *Guizot* (*Gizo*), następnie wysłano gońców do Rządu angielskiego i poselstwa francuskiego w *Londynie*. *P. Gizo* miał przyrzec odwołać *Kapitana Bruat* i Porucznika *d'Aubigny* (*Dobini*), ale żąda aby Anglja nie nalegała na ogłoszenie tego odwołania w *Monitorze*. Dla załatwienia tej kwestji co do formy, Król w liście własnoręcznym do Królowej *Wiktory*, miał prosić o iej pośrednictwo, i przyrzec że inne niezadowolone ieszcze punkty, w sposób zaspokajający rozstrzygnie w czasie swojej obecności w *Londynie*. — Wszystkim Prefektom marynarki dano rozkaz wygotować dokładną listę wszelkich statków wojennych i innych mogących w przypadku być wysłanych na morze. We wszystkich arsenalach pracują z nadzwyczajną gorliwością, w arsenale tulońskim pracują nawet w nocy. — Biskup w *Tulle* protestował przeciw zamknięciu t. m. c. Klasztoru *Karmelitek*. — Marszałek *Soult* (*Sult*) ma obstawiać przy swoim zamiarze ministerstwo opuścić. Głoszono oraz, iż w skutek nieporozumienia z Anglją, nastąpi zmiana ministerjalna; wymieniano iuż Hrabiego *Mole* iako następcę Pana *Gizo*. — Brak wiadomości o Marszałku *Bugaud* (*Biuzo*), pomaza obawę czy mu nie odcieyto odwrotu do *Algierji*. — Przy bombardowaniu *Tangeru*, Francuzi wrzucili do miasta 7,000 kul; mimo wszelkiej ostrożności aby oszczędzić cyrkul Konsulatów, kilka kul wpadło iednak do kaplicy Konsulatu hiszpańskiego; Marokanom 105 armat zdemontowano; ich stratę w poległych liczą na 150 ludzi. Kilka armat marokańskich celowało tak dobrze, iż powzięto podejrzenie czy nie były kierowane przez Europejczyków. Xię *Joinville* (*Żuęwil*) przez cały czas szturmu okazywał odwagę i krew zinną godną podziwienia. Po skończeniu bombardowania, dowódcy statków obcych narodów składali Xciu powinszowanie. Po *Tangerze* kolej

ma przypaść na *Mogador*. — P. *Kasteillon* Posel *Nika aguy* miał już posłuchanie u Króla; celem jego misji jest wezwać pośrednictwa Francji w zatargach między Rzeczpospolitą *Nikaragugą* z *Anglią*; prosić o protekcję Francji; sprowadzić osadników franc. do *Nikaraguy* i ofiarować Francji wszelkie ułatwienia w planie poprowadzenia kanału przez międzymorze *Panama*.

*Niemcy*. — Od 18go b. m. wystawiono na widok publiczny w Kościele katedralnym w *Trewirze* świętą suknię *ZBAWICIELA*; niezliczone tłumy Ludu codziennie odwiedzają tę Relikwję. — Król *Bawarski* 18go b. m. wrócił z *Włoch* do *Berchtsgaden*. — I z wielu stron Niemiec donoszą o szkockach w skutek wezbrania rzek. — W *Królewcu* 16go b. m. w nocy uważano na Niebie ognisty meteor. — *Gazeta Kiselska* donosi o nowo wynalezionym aparacie przez Dyrektora budowli *P. Ruhl*, do prędkiego gaszenia ognia przy zapaleniu się sadzy w kominie. Próba wykonana z tym aparatem 15go b. m. w obec Dyrektora Policji, udała się iak najlepiej, a wyalazek ten zasługuje na tem większą uwagę, że zapobieży niebezpiecznemu wpuszczeniu się w kominy Kominarzy, przy czem często traci życie. — Mieszkańcy okolic *Gdańska* chociaż przez powódź i sloty utracili wszystkie zboża i siano, lecz zasileni zostali maóstwem burztyonu, który wyrzuciło morze. Summa przeliczona na odbycie rewji *Laudwerów pruskich*, będzie oddaną wieśniakom poszkodowanym terazniejszą powodzią.

*Hiszpanja* — 14go b. m. przybył Goniec z *Parryża* z rozkazem do pierwszego Sekretarza legacji *Xcia Gliksberg*, aby bezwzględnie udał się do eskadry *Xcia Żugwil*, celem kierowania układami mającemi rozpocząć się z Rządem *marokańskim*. — Dowódcy statków obcych narodów odwiedzili *Xcia Żugwil* po bombardowaniu *Tangeru*; Inf. ant *Don Henryk* złożył także *Xciu* powinnowanie; tylko *Admirał ang.* posłał jednego ze swoich podwładnych, *Xcie* nie chciał go przyjąć. Przez *lorynety* można było widzieć *Marokańców* zabitych na ich armatach. 8go b. m. związek między *Tangerem* a *Gibraltarem* był przywrócony, mniemano, iż *Konsulowie* *marawstwu* *neutralnych* 9go wrócić do *Tangeru*; w mieście tem

znajdowało się 1500 iazdy, *Marokanie* wzmacniali środki obronne. W *Rabat* ma być zgromadzony korpus 23,000 *Marokańców*. *Anglicy* wysłali z *Gibraltaru* do *Tangeru* *Chirurgów*, mówią że takie proch i armaty do *Algezyras*. — Do *Ceuty* sprowadzono już wojsko i armaty, lecz *Jenerał Willalonga* oświadczył, że jeszcze nie są dostateczne do rozpoczęcia kroków zaczepnych przeciw *Marokańcom*. — 13go b. m. wieczorem arszostowano przed domem poczty w *Madrycie* człowieka, który chciał zapalić bombę, w której znajdowało się 1 1/2 funta prochu i 25 kul.

*Turcja*. — *Mieszkińcy Syryi* wzbraniają się opłacać podatki; zwichrzenia z tej przyczyny wybuchły w *Naptus*, *Balbek* i *Beskiare*. *Posłowie Austrjacy* i *Francuzki* popierają u *Porty* żądanie, aby rodzina *Szechab* (*Emir Beszyr*) była w *Syryi* przywróconą.

*Włochy*. — *Xięstwo Oranje* 11go b. m. przybyli do *Rzymu* w towarzystwie *Xcia Napoleona Montfort*. — 12go b. m. dało się znów uczuć trzęsienie ziemi w mieście *Palestryna*. — *Królestwo Neapolitańskie* w połowie przyszłego miesiąca mają udać się do *Wiednia*. — Wiele mówią, że *Xcie Musinjan* z rodziny *Bonapartych*, który ma objąć bardzo znaczną spuściznę po teraz zmarłym *Józefie Bonapartym* byłym *Królu Hiszpańskim*, zaślubi *Hrabiankę Branickę*.

*Rozmaitości*. — *Napowietrzny Żeglarz Margat* znów odbył w towarzystwie młodej, ładnej *Panny Augustyny Margat*, swoją podróż w *Parryżu* z ulicy *de la Roquette* do *Medon*, wznosząc się w zbudowanej przez siebie flocie balonowej. *Natłok Publiczności* przechodził wszelkie wyobrażenia. Więcej niż 4,000 osób zajęło płatne miejsca cyrku, podczas gdy może 50,000 ludzi cisnęło się po za jego obrębem, aby ujrzeć *Pana Margat* wlatującego wraz z swoją towarzyszką w łódce głównego balonu. *Śmiała Panna Margat*, mająca dopiero lat 17, była ubrana biało i miała kwiaty w włosach. Gdy wznosił się balon do pewnej wysokości, spuściła rzęsisty deszcz kwiatów na zdziwioną w dole *Publiczność*, która okrzykiem i oklaskami napełniła powietrze. *Żegluga* wiodła się iak najszczęśliwiej. *Cała flotylla* wzniosła się prawie prostopadle do góry, zwróciła

się potem po nad plac Bastylli, a po niciakim czasie zdrobniawszy w małą czarną punkcik, znikła zupełnie. Żeglarze spuścili się z całą flotą, szczęśliwie w *Medon* na ziemię. — Samolub obecny na przedstawieniu bardzo tkliwej dramy został zapytany, dla czego nie jest wzruszony, kiedy wszystko płacze? „Ja mam płakać? dla czego? najprzód cała ta historia nie jest prawdą, powtóre, gdyby nawet była prawdą, cóż ona mnie obchodzi?”

**PRZYJECHALI DO WARSZAWY.**

Kosecki Stan: Refer: Stanu z Lublina; Zamojski Jan Hr: z Kozłowski; Leduchowski Konst Hr: z Łomży; Zabiello Henr: Hr: z Kowna; Więkowski Radca Dw: Maczel: Pocztamtu z Słupcy; Alfons Ale: dymi: Jene: Maior z Łowicza; Wyrzykowski Józ: Dz: z Panošewa; Truskolaski Alex: Oby: z Dańkowa; Wysocki Fr: Oby: z Zawarzyć; Bogdanowicz Jan Ob: z Nadrybia.

**DONIESIENIA.**

OSOBA mająca stałe fundusze, życzy sobie przyjąć obowiązki Meldunków i Zarządu iakiego Domu w Warszawie, nie żądając innego wynagrodzenia, oprócz pomieszonego mieszkania. Może ona oprócz tego trudnić się prowadzeniem rachunków lub utrzymywaniem korespondencji. Wiadomość przy ul: Obużnej Nr 2794 w domu P. Grabowskiego, w lokalu Nr 9, na 1m piętrze od tyłu, w pierwszej sieni od nowego zdroju.



Potrzebniący do wydzierżawienia na lat kilka **DOMU** z Ogrodem, Stajniami i Wozowniami, mianowicie na pomieszczenie Dorożek dogodnego, w okolicy Nowego światu; poweźmie wiadomość pod Nr 605 przy ulicy Bielańskiej, na 1m piętrze.

Są do wynajęcia różne **MIESZKANIA** w każdym czasie, w mieście Serocku przy drodze, bitej szose, traktem do Pułaska, nad rzeką Narwią, odległe o mil 4 i pół od Warszawy. Wiadomość na miejscu u P. Bogusławskiego.



Pod Nr 1401 przy rogu ulic Marszałkowskiej i Sto-Krzyżkiej, są do sprzedania każdego czasu różne **MEBLE** mahoniowe i lesionowe, iako to: Kanapy, Krzesła, Stoły, Szafy rozbieżane, Szafki do książek, Komody, Łóżka, Sofy, Sekretarka lesionowa, Krzesła wyplatane, oraz inne Meble.



Do sprzedaży z wolnej ręki, przy ulicy Dzikiej pod Nr 2309 przy samych rogatkach Powązkowskich, **DOM** frontowy murowany, o jednym piętrze, z obszernym Dziedzińcem, wozowniami, Stajniami i Ogródkiem, wraz z polem za rogatkami Powązkowskimi sytuowanym. Wiadomość powzięć można na miejscu w Szuku.

Oneglaj zgubiono na Krako-Przedm: naprzeciw kamienicy Wizytek, **RUBLI SR: 130** to jest: jeden bilet sto rublowy i 2 papierki po zł 100. Uczciwy Znalazca raczy oddać pod Nr 87, ulica Kauoaja, JW. Kobylińskiemu, za nagrodą zł 100.



Pod korzystnymi warunkami są do sprzedania 2 **DOMY** w Warsz: przy ul: przykopalnych położone, z których jeden narożny, czyniące dochodu rocznego netto jeden przeszło 10,000, a 2gi 18,000 zł.; oraz różne **DOBRA** w glebie pszennej, odległe od Warszawy od mil 5 do 11, w szacunku od 62,000 do 250 000 zł.; nadto są do ulokowania różne **SUMMY** na dobra ziemskie, lub domy w Warszawie. Wiadomość u właściciela domu Nr 424.

Do sprzedaży z wolnej ręki **CEGIELNIA**, przy ulicy Dzikiej pod Nr 2310, składająca się z Domku o parterze, Stajni, Wozowni, Szopy i 2ch Pieców do palenia cegły, z obszernymi placami obfitującymi w najlepszą glinę i piasek. Wiadomość powzięć można pod Nr 2309, w szuku, przy samych rogatkach Powązkowskich.



**PARASOLKA** mała, oraz **LASKA** z złotą gałeczką, z cyfrą i herbem, zastawione w tych dniach przez zapomnienie w Handlu podpisanego, za udowodnieniem własności wydane zostaną. — Franciszek Schuster, pod Nr 427.



Podaje się do wiadomości **Amatorom** myślistwa, którzy w dobrach Młociny i Łomianki, zamówili sobie wolność Polowania, iż do otworzenia tegoż i odbrania Biletów, oznaczony jest dzień 1 Wtorek r. b. to jest w przyszłą Niedzielę po południ, na który termin zgłosić się raczą. Zarazem ostrzega się, iż niomu bez posiadania Biletu od Dziedzica w dobrach tych, składających się z wiossek Młociny, Wólka Węglowa, Łaski, Buraków mały, Łomianki, Kiełpin i Kępy Kiełpińskiej, **POLOWAĆ NIE WOLNO.**



O przybliżonym **WIEFRZU**, wiadomość pod Nr 2890, ulica Szczygła, u właściciela.

Pod Nr 1556 przy ulicy Chmielnej 5 **POKOI** na 1m piętrze, z Kuchnią, Piwnicą i Drwalnią, do wynajęcia. Także i **KATARYNKA** nowa do sprzedania.



D. 21 b. m. zginął **WYZĘBEK** kasztanowaty, 3 łapki białe, tylna kasztanowata, koniec łapki biały, łebek kasztanowaty, strzałka biała mała na łebku. Łaskawy Znalazca raczy oddać na ulicę Królewską pod Nr 1063 na 2gie piętro, a oprócz wdzięczności otrzyma nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 7. Wczoraj w połud 9. Jutro u *Mitewskiego* przy ul. Bednarskiej, na Śniadanie: Szczupak i Karasie z biszmacem chrzanowym, Karp po Czesku, Lin, Okoń, Węgorz, Zupa, Pierogi.